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ABSTRAKT

Ve své magisterské práci se zabývám procesem vnitřního napětí, které můţe divák

pozorovat. Projekt se zabývá zkoumáním hranic mezi jednotlivými materiály, jako je

křehké sklo a pruţná pryţová duše.

Teoretická část práce je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola obsahuje průřez

uměním, kdy se začaly vyuţívat netradiční materiály i výstavní prostory mimo galerii.

Druhá kapitola se zaměřuje na inspirační zdroje - rešerši umělců. Vyhledala jsem si autory

pracující s podobnými materiály jako já, které vyuţívají ve své tvorbě. Zvolila jsem jak

současné české, tak i zahraniční umělce pracující s instalací. Jako hlavní výrazový

prostředek pouţívají duši, fólii nebo ploché sklo.

V praktické části je obsaţen koncept samotné práce a postup při realizaci a

instalaci.

Klíčová slova: duše, instalace, netradiční materiály, sklo, napětí

ABSTRACT

In my master´s I deal with the process of internal tension that the viewer can

observe. The project examines the boundaries between different materials such as fragile

glass and flexible rubber soul.

The theoretical part is divided into two chapters. The first chapter contains a cross-

section of art when they started to use unusual materials and exhibition spaces outside the

gallery. The second chapter focuses on sources of inspiration - researching of artists. I

looked up authors working with materials similar to mine I chose from contemporary

Czech and foreign artists working with installation. The main means of expression they

used is the soul, foil or sheet glass.

In the practical part of the work itself, the concept and process of implementation

and installation is discussed.

Keywords: inner tube, installation, novel materials, glass, tension

„Obecně se uznává, že veškeré výtvarné tvoření jistým způsobem odráží určité stránky

osobnosti tvůrce.“
1
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terapeutické činnosti pro děti i dospělé]. Vyd. 1. Praha: Portál, 1998, s. 29. ISBN 8071782041.
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ÚVOD

Pro téma své diplomové práce jsem si vybrala Volný objekt na téma Proměna,

protoţe celý vývoj projektu od samého začátku aţ po vytvoření díla je proměna sama o

sobě. Baví mě sledovat tento vývoj a tok myšlenek. Ve své tvorbě ráda pracuji s kombinací

nejrůznějších materiálů. Hledání jejich hranic i ovlivňováním navzájem.

Mým hlavním vyjadřovacím prostředkem je materiál sklo, u kterého mohu pracovat

nejen se strukturou, tvarem a objemem, ale hlavně i se světlem, propustností a zároveň

nehmatatelností průhledů. V několika posledních projektech, jsem pouţila jako druhý

materiál nafukovací duši, materiál méně tradiční, spíš nevýrazový vyjadřovací prostředek.

Během studia jsem zkoušela různé způsoby zpracování skla. Od tavby, broušení,

hutního zpracování, aţ k práci u kahanu, která mi byla nejbliţší. V počátcích vývoje

projektu jsem chtěla tuto práci zahrnout v samotné instalaci.

K duši, pryţi jako materiálu jsem se dostala během brainstormingu. Hledala jsem

surovinu, která bude snadno přenosná, lehká, bude měnit svůj tvar. Aţ jsem dospěla k duši.

Snadno se poskládá - nezabírá místo svým objemem, můţe se nafouknout kdykoli, kdyţ je

potřeba instalovat dílo. Doma jsem nalezla spoustu duší, které mi zůstaly v garáţi po otci.

Zpočátku jsem pracovala s kaţdým materiálem zvlášť. Přemýšlela nad

moţnostmi jejich vyuţití. Postupným bádáním jsem dospěla k interakci. Vyuţívala jsem

sklo v různých podobách – přes hutně zpracované skleněné obruče, křehké simaxové baňky

aţ k plátům plochých skel.

V teoretické části jsem vyuţila rešerši zaměřenou na současné umělce pracující s

instalací objektů – duší či plochým sklem v prostoru. Kdyţ jsem poprvé uviděla práci pana

Pavla Knapka, nadchla mě moţnost pracovat s duší, která mění svůj objem, s jedinečnou

schopností se přizpůsobit.

V praktické části prezentuji postupný vývoj mé práce. Zabývám se materiálovými

zkouškami, tvaroslovím objektů a hledáním směru své práce. Mým cílem je vytvořit

prostorový objekt, který vypovídá svůj osobitý příběh v daném prostoru, vytvořit tak site –

specific instalaci. Objekt, který můţe být součástí prostoru pro daný okamţik, ale zároveň

balancovat na hranici napětí.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÉDIUM A NETRADIČNÍ MATERIÁLY JAKO VÝRAZOVÝ

PROSTŘEDEK

Nové materiály začaly měnit počátek dvacátého století, kdyţ byly zavedeny do

umělecké tvorby, od příchodu avantgardy. Jedním z prvních průkopníků v pouţití

nalezených předmětů byli Marcel Duchamp a Pablo Picasso přibliţně od roku 1910. Tito

se tak stali předchůdci umění nových médií – fotomontáţ, koláţ nebo ready made,

performance a politické umění, aj. Duchamp otevřel moţnosti, vyuţil všelijaké nalezené

věci k vyjádření svých tezí. Umění se přestalo omezovat na rám obrazu a přiblíţilo se

diváku samotnému, vstoupilo k němu. V polovině 20. století prezentoval svou tvorbu i

Robert Rauschenberg, který ve svých koláţích pouţíval nepotřebného materiálu,

kartonových krabic či pneumatik. Jednou z významných osobností druhé poloviny století

byl i Andy Warhol, Cleas Oldemburg či Roy Lichtenstein, kteří začali ve své tvorbě

vyuţívat komerčních produktů.

Z autorů na počátku devadesátých let to byl Chris Ofili – ten prezentoval africkou

malbu a ve své tvorbě vyuţíval sloní trus. Díky sbírkám Charlese Saatchi se dostal do

sbírky Sensation (1997), která ho uvedla na scénu slávy tak jako Damiena Hirsta, Trace

Eminovou nebo bratry Chapmanovy. Podařilo se mu získat i Turnerovu cenu a v roce 2003

reprezentoval Británii na Benátském bienále.
2

Ať uţ umělci pracovali s materiály vyuţívanými nejčastěji ve výtvarné tvorbě, nebo

pouţívali materiály levné a dostupné pro jejich tvorbu, nabídlo jim to moţnost materiály

vzájemně konfrontovat a posouvat hranice. Tato inovace v materiálech změnila pohled na

výtvarnou scénu a otevřela další moţnosti překračující tradiční a konvenční formy. Někteří

umělci vyuţívají neartistní materiály pouze jako podpůrný materiál, jiní jako stěţejní.

Formují se různé umělecké směry. Umělci se jiţ dávno oprostili od materiálu jako je

mramor, bronz aj. Neváhají pouţít technologických či elektronických efektů, aby docílili

svých představ. Současná scéna zohledňuje konfrontaci těchto materiálů i estetické aspekty

umění. Umění vţdy vznikalo ve vztahu k médiu.

2
WOLF, Veronika. Art and antiques: váš průvodce světem umění/. Chris Ofili. 2010, č. 4, s. 64-66.

DOI: 12138398.
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„Snad účast a dokonce pomíjivost tedy představují média? Je možné, že podle stálosti

můžou být popsána média? Nebo podle měřítka? Novosti? Úpadku? Ve smyslu všech

těchto možností dané oblasti jsou „média“ považována za zlomový bod.“
3

Vzniká volný a neomezený prostor. K prezentování uměleckých děl se přidávají

kromě prostorů muzeí a galerií i netradiční místa (subkulturní městská prostředí, ulice,

kluby, soukromé prostory,…). Publiku je nabízeno interaktivní komunikační prostředí,

které objekt dotváří nebo uzavírá.

Stále častěji se v koncepčních pracích objevují „nová média“. Multimediální umění,

interaktivní umění, digitální umění a počítačové umění. Nová média můţeme rozdělit na

umění technologie (elektronické, robotické, genomické umění) a mediální umění (video

art, umění přenosu, experimentální umění) – rychle pronikající umění od devadesátých let

minulého století.
4

3
BUSKIRK, Martha. The contingent object of contemporary art. Cambridge, Mass.: The MIT Press, c2003,

s. 152-154. ISBN 0-262-52442-2.

Might participation or even ephemerality thus constitute a medium? Perhaps permanence might also be

described as a medium? Or scale? Or newness? Or deterioration? In a sense all of these possibilities stretch

the term “medium” to the breaking point. Yet these are qualities central to the definition of a great many

works of art, where to ignore their implications would not just alter but destroy the work.

4
TRIBE, Mark, Reena JANA a Uta GROSENICK. New media art. Hong Kong: Taschen, c2009, 95 s., 6-7 s.


[…]


ţe můţu vyuţít závěsné panely a vytvořit objekt, který bude nainstalovaný mezi nimi.

Zkoušela jsem duše a sklo různě proplétat v meziprostoru panelů i pod nimi. Zkoušky mě

přivedly k myšlence, ţe můţu vyuţít panelu přímo a pracovat s ním tak, jako by to byla

plocha skla a vytvořit objekt pro dané místo specifický.

Obr. 51 Stlačování duší pomocí výstavního panelu

Duši jsem chtěla volit rozměrů podobných těm, které mají výstavní panely. Opatřila

jsem si pro tuto příleţitost velkou duši, která splňovala tyto předpoklady. Vytvářím několik

prostředí, varianty umístění do prostoru. První moţností bylo umístění duše pod panel,

která by se ho snažila vytlačit z původního místa. Došlo by k narušení ustálené rovnováhy

panelu, který by se mírně naklonil. Tímto by duše narušila osobní prostor panelu a chtěla

se stát součástí prostoru.

V dalším návrhu jsem pracovala s moţností umístění duše mezi dvě plochy. Variaci

tohoto návrhu jsem dále zpracovávala. Rozhodla jsem se vyuţít závěsného systému na

panelu. Protáhla jsem duši mezi panely, které ji stlačují, tak jako skleněné plochy u mých

ostatních dvou objektů a zároveň jsou vychylovány ze svého původního ustáleného místa.

Při bliţším zkoumání, se však tato varianta nejevila vhodnou. Tlak závěsných panelů by

nestačil ke stlačení duše.
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Obr. 52 Protahování objektů mezi panely

Hledala jsem nové vhodné řešení prostoru. Panely jsem pouţila bez závěsného

systému a dalších stojanových prvků. Plochy jsem skládala a ověřovala nové moţnosti.

Vytvořila jsem objekt přímo z galerijního mobiliáře. Panely jsem postavila, tak ţe svírají

rozměrnou duši uvnitř vymezeného prostoru. Celý objekt je stahován k sobě napnutými

dušemi propletenými mezi sebou. Zvaţovala jsem zavěšení celého objektu do prostoru.

Chtěla jsem vyuţít podhledovou konstrukci stropu, ale z důvodu omezení nosnosti, jsem

musela od této varianty ustoupit.

Obr. 53 Návrhy umístění objektů
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Obr. 54 Konečný návrh Objektu č.3

Snaţila jsem se vytvořit objekt, u kterého můţu pracovat s prostředím, ve kterém se

nachází. Vyuţít panelů k vytvoření nového objektu. Panely uţ neslouţí k prezentování

obrazů, jako jsme na to byli doposud zvyklý, ale mění svůj význam a stávají se součástí

nového objektu, který dotváří prostor galerie.
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PROJEKTOVÁ ČÁST
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8 FOTODOKUMENTACE

Obr. 55 Návrhy instalací objektu v prostoru
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Obr. 56 Návrhy objektů přímo do prostoru galerie
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Obr. 57 Počáteční návrhy objektu ve středové části prostoru
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Obr. 58 Variace prostorových kompozicí

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 70

Obr. 59 Nákresy umístění objektů u okna a sloupu
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Obr. 60 Studie v průběhu navrhování Objektu č. 3

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 72

Obr. 61 Vývoj v průběhu navrhování
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Obr. 62 Rozvrţení různých postupů
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Obr. 63 Napínání duše přes hranu skla, umístění Objektu č. 3 v nakloněné rovině
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Obr. 64 Vizualizace Objekt č.1
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Obr. 65 Vizualizace Objekt č. 2, varianta umístění
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Obr. 66 Vizualizace Objekt č. 3
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ZÁVĚR

Snaţila jsem se Vás seznámit s mojí prací. Osobně povaţuji za velkou zkušenost

pracovat s různou kombinací materiálů a postupně směřovat k instalaci. Jsem ráda, ţe jsem

se poprvé vydala jiným směrem, neţ kterým jsem se doposud ubírala a mohla si vyzkoušet

instalaci přímo pro daný prostor, nechtěla jsem pracovat na principu náhody.

V teoretické části jsem uvedla umělce, kteří pro mě byli důleţití v průběhu mé

tvorby na diplomové práci; umělce, kteří pracovali s podobnými materiály, nebo řešili

působení objektů v prostoru. Průběh mé práce jste mohli pozorovat v praktické části mého

projektu. U projektu samého je moţno zaznamenat řadu změn, kterými práce prošla

v průběhu tvorby. Sledovat můţete postup při řešení technických obtíţí i řešení vizuální

stránky objektů. V poslední, závěrečné části jsem představila konečné objekty, doplněné

obrazovým materiálem. Zkoušela jsem pracovat intuitivním způsobem. To bylo pro mě

nové. Nadchnout se pro moţnosti a impulsy, které mi práce přinášela. Umění povaţuji za

prostředek, díky kterému si můţeme klást nové otázky.

Snaţila jsem nad projektem důsledně rozmýšlet a ne jen prvoplánově zachytit

myšlenku. Povaţuji duši za dokonalý krásný tvar, který je proměnlivý. U výsledných

objektů se snaţím vycházet z tvarosloví interiéru výstavního prostoru. Chtěla jsem vytvořit

objekty, které budou respektovat prostředí a vytvářet nové souvislosti a vazby. Myslím, ţe

nejdůleţitější, co jsem si při tvorbě mé práce uvědomila, je to, jak je důleţité respektovat a

sledovat okolí, ve kterém se pohybujeme. Doba, místo, ale i lidé, to všechno se podílí na

spoluutváření uměleckého vyjádření. Čeká mě dlouhá cesta dalším vývojem, ale při práci

v prostoru jsem našla směr, který mě upoutává a zajímá.
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