Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*
Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Miroslava Kupčíková
Studijní program N8206
Obor/ateliér Multimedia a design – Design skla
Forma studia Prezenční Akad. rok 2013/2014
Název práce Proměna
Vedoucí práce doc. MgA.Petr Stanický, M.F.A.

Práce Miroslavy Kupčíkové s názvem Proměna je zkoumáním problematiky vztahů mezi materiály – jejich napětím, kontrasty, zabývá se jejich obsahy a významy.

Proměna byla přítomná po celou dobu Mirčiny práce. Od počátku byla fascinována surovým neprodyšným materiálem černé gumy v kontrastu se sklem. To zpracovávala množstvím technik. Volba pryže byla volbou, jak sama autorka přiznává, spíše volbou rozumovou – pro svou lehkost, měkkost a skladnost. Z toho je patrné, že jejím hlavním záměrem bylo akcentovat určité hledačství, věnovat se objevování nových cest o ověřování principů a vztahů, které doposud neznala.

Je nutno konstatovat, že Mirka se práce zhostila s chutí i odvahou a vyplnila čas studia velmi intenzivně.

Vznikla tak série objektů ve kterých byly zkoumány vztahy mezi plným a prázdným či světlem a tmou a mnohé další, které jsou popsány v teoretické části. Ve finále se Mirka dopracovala po formální stránce k minimalismu se blížícímu vztahu skla a gumových duší.

V nich zkoumá a akcentuje jejich materiálovou a pociovou odlišnost. V části rešerše se věnuje umělcům, kteří pracují jak s plochým sklem, tak s měkkými materiály jako je plast, guma či jiné a jejich dalším propojováním. Autoři jsou představeni krátkým textem, který obecnou formou představuje jejich práci a některé z realizací. Výběr autorů svědčí o autorčině zacílení a systematickém zkoumání problematiky. Patrné je také Mirčino dobré povědomí o kontextu a zanlostech moderního a současného umění. K samotné realizaci je poněkud obtížnější se vztáhnout jelikož Mirka reaguje na konkrétní prostor, jeho strukturování a vytváří v něm nové souvislosti a vazby. Samotnou realizaci jsem bohužel v době psaní posudku ještě neviděl, ale přál bych si, aby objekty samotné co nejvíce akcentovaly protikladnost, napětí a chvějivou

nestabilitu, kterou mohou přinést. Také bych byl rád, kdyby v nich nebyla cítit opatrnost, kterou jsem v některých Mirčiných návrzích vnímal a kterou přičítám nezkušenosti způsobenou s novostí problematiky v Mirčině práci. Shodnem-li se na tom, že se obecně uznává, že výtvarné tvoření jistým způsobem odráží určité stránky osobnosti tvůrce, Mirka se skrze své práce projevuje velmi kreativně, otevřeně s velkou ochotou učit se a objevovat. To je víc než momentální výsledek jejího projektu Proměna.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V(e)Zlíně..... dne13.06.2014.....

..... podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------